
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 024/2014 - CPO, datado 
de 17 de junho de 2014, do Comando Geral Polícia Militar do 
Pará - PMPA;
Considerando a decisão proferida no Agravo de Instrumento 
constante do Processo nº 2014.3.007740-9, o qual tem como 
Agravante o Estado do Pará e Agravado CLÁUDIO RICARDO LIMA 
JÚLIO, em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando as informações contidas no Processo nº 
2014/294492;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0760/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a promoção ao posto de Coronel de 
CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, formalizada por meio do Decreto 
de 16 de abril de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.625, de 17 de abril de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 10 DE SETEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1906-GAB-PCTA, de 28 de 
maio de 2014, da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
Considerando a decisão proferida no Agravo de Instrumento 
constante do Processo nº. 2014.3.000335-5, o qual tem como 
Agravante o Estado do Pará e Agravado CELSO IRAN CORDOVIL 
VIANA, que tramita no Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando as informações contidas no Processo nº. 
2014/246556;
Considerando os termos do Despacho Analítico s/nº, datado de 11 de 
junho de 2014, da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 14 de novembro de 2013, 
publicado no DOE nº. 32.523, de 18 de novembro de 2013, que 
reintegrou CELSO IRAN CORDOVIL VIANA no cargo de Delegado 
de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 25 de 
agosto de 2014, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 16 de julho de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.686, de 17 de julho de 2014, a VILMOS DA SILVA GRUNVALD, 
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
transferir, para 1º a 30 de setembro de 2014, o período de 
férias concedido a JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de 
Estado da Fazenda, por intermédio do Decreto datado de 1º de 
abril de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.614, 
de 2 de abril de 2014, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto de Receitas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Presidente 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
se ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de setembro 
de 2014, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, ANDRÉA 
HUNHOFF, Diretora.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA 
No Decreto de 24 de julho de 2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.692, de 14 de fevereiro de 2014, Caderno 5, página 
1, coluna 2, que trata do Processo nº. 2014/380910:
ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º Nomear, a contar de 9 de junho de 2014, para o 
Conselho Penitenciário do Estado do Pará - COPEN, os membros 
abaixo relacionados, como representantes da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Titular: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA
Suplente: ARTHUR CORREA NETO”
LEIA-SE: 
“Art. 1º Nomear, a contar de 9 de junho de 2014, para o 
Conselho Penitenciário do Estado do Pará - COPEN, os membros 
abaixo relacionados, como representantes da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
Titular: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Suplente: ARTHUR CORREA NETO”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742267

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para realização de 
cursos/ofi cinas de Qualifi cação e capacitação de 320 (trezentos 
e vinte), líderes comunitários, nos Municípios do Estado do Pará, 
com fornecimento de material conforme relação em anexo. 
Doravante denominado, Ofi cinas de capacitação em elaboração 
de projetos, com foco na preparação de gestores para a 
formulação de projetos sociais, execução e prestação de contas 
voltados ao fortalecimento das organizações sociais.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Municípios atendidos: Igarapé Miri, Bragança, São 
Caetano de Odivelas, Barcarena, Abaetetuba, Belém, Mosqueiro 
e Marituba.
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742205

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de materiais de expediente, conforme especifi cações e 
quantifi cações constantes no Termo de Referência – Anexo I 
(Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios nº 1671, 
Batista Campos, Belém-Pa.
Responsável pelo certame: ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742371

PORTARIA: 649/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo nº 0008147-52.2013.814.0015
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 15/09/2014 a 15/09/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 15/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742379

Portaria nº 639/2014-PGE.G., de 08 de setembro de 2014
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora Maria de 
Belém Lalor Braz, identidade funcional nº 3154742/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Contabilidade, no período de 03.09 a 
12.09.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 158581A/1 da 
SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 640/2014-PGE.G., de 08 de setembro de 2014
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Leon James dos Santos 57193742/2 1ª parcela 
2011/2014

21.08 a 
19.09.14

Maria da Conceição Sena 
Paz 3083012/1 2ª parcela 

2002/2005
15.09 a 
14.10.14

Maria de Belém Lalor Braz 3154742/1 Triênio 
2007/2010

15.09 a 
13.11.14

Oberdan Almeida dos 
Santos 5561230/2 2ª parcela 

2007/2010
15.09 a 
14.10.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 647/2014-PGE.G,. de 09 de setembro de 2014
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 590/2014-PGE.G de 
25.08.2014, publicada no DOE nº 32.714 de 27.08.2014, 
que autorizou o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2012/2013 do Procurador do Estado DANIEL CORDEIRO 
PERACCHI, identidade funcional nº 55590268/2.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742387

PORTARIA: 650/14-PGE.G
Objetivo: Realizar protocolo de petições referente ao processo nº 
000005384.2009.814.0080
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 09/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742425

PORTARIA: 648/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peça processual e obtenção de 
documentos (2013.0000.8602 -0009362-85.2013.814.0040)
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 08/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741909

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2014-SEGUP/PA A Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 1.642/2013-GAB/SAGA/SEGUP, 
de 02/10/2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico Nº 
018/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: Aquisição de CAMINHÃO 
TANQUE ABASTECEDOR (CTA) DE AERONAVES, para querosene 
de aviação (QAV1), com recursos oriundos do Convênio SENASP/
MJ/ENAFRON Nº 752780/2010, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I), pelo critério de menor preço por item, a empresa 
abaixo discriminada: EMPRESA: RPC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO LTDA - EPP - CNPJ/MF sob o nº 
10.971.946/0001-59. VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 368.000,00 
(Trezentos e Sessenta e Oito Mil Reais). Encaminham-se os 
Autos à Autoridade Competente para análise e Homologação. 
Belém, 10 de setembro de 2014. LUCIANA CUNHA DA SILVA 
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA 


